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Thực hiện Quyết định số 518/QĐ-UBND ngày 31 tháng 7 năm 2025 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về việc phân công thành viên Ủy ban nhân dân 

tỉnh phụ trách, theo dõi địa bàn các xã, phường, đặc khu trên địa bàn tỉnh, Ủy ban 

nhân dân xã Ya Ly báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ 9 tháng đầu năm, xác 

định nhiệm vụ trọng tâm quý IV năm 2025, cụ thể như sau: 

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH KINH TẾ - XÃ HỘI 09 

THÁNG ĐẦU NĂM, ƯỚC THỰC HIỆN CẢ NĂM 2025 

1. Về kinh tế 

a) Tăng trưởng kinh tế 

Tổng giá trị sản xuất trên địa bàn xã thực hiện từ đầu năm 2025 đến nay (theo 

giá so sánh năm 2010) là 933 tỷ đồng, đạt 68,9% kế hoạch. Ước thực hiện năm 2025 

là 1.354,07 tỷ đồng, đạt 100% kế hoạch. 

b) Phát triển các ngành kinh tế 

* Nông, lâm nghiệp và thủy sản 

- Diện tích gieo trồng cây hàng năm là 1.713,6 ha, đạt 54,65% kế hoạch(1); 

diện tích cây lâu năm chủ yếu là 3.249,2 ha, đạt 102,68 %(2); diện tích cây Dược 

liệu là 126,1 ha, đạt 86,9 % kế hoạch. Ước thực hiện năm 2025, diện tích gieo 

trồng cây hàng năm là 2.990,3 ha, đạt 95,37% kế hoạch(3); diện tích cây lâu năm 

chủ yếu là 3.261,27 ha, đạt 103% kế hoạch(4); diện tích cây dược liệu là 145,1 ha, 

đạt 100% kế hoạch.  

- Nhằm tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả Cuộc vận động “Làm thay đổi 

nếp nghĩ, cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số, làm cho đồng bào dân tộc thiểu 

số vươn lên thoát nghèo bền vững” Ủy ban nhân dân xã đã tăng cường công tác 

                                                      
(1) Trong đó: Cây Lúa  439,63 ha, đạt 93,21 % kế hoạch; cây Ngô 35 ha, đạt 77,78 % kế hoạch; cây Sắn 1.218 

ha, đạt 50 % kế hoạch; cây Mía 4,3  ha, đạt 2,9% kế hoạch; cây rau, đậu 16,7 ha, đạt 50,0 % kế hoạch. 
(2) Trong đó: Cây Cà phê  410,21 ha, đạt 126,7% kế hoạch; cây Cao su  2.323 ha, đạt 100,29 % kế hoạch; cây ăn 

quả (không tính cây Mắc ca) 468,38 ha, đạt 101,46 % kế hoạch; cây Mắc ca 47,6ha, đạt 79,9% kế hoạch. 
(3) Trong đó: Cây Lúa 471,6 ha, đạt 100% kế hoạch; cây Ngô 45,0 ha, đạt 100% kế hoạch; cây Sắn 2.436,0 ha, đạt 

100 % kế hoạch; cây Mía 4,3 ha, đạt 2,9 % kế hoạch; cây rau, đậu 33,4 ha, đạt 100% kế hoạch. 
(4) Trong đó: Cây Cà phê 410,2 ha, đạt 126.7 % kế hoạch; cây Cao su 2.323 ha, đạt 100,3% kế hoạch; cây ăn quả 

(không tính cây Mắc ca) 461,6 ha, đạt 100% kế hoạch; cây Mắc ca 59,6 ha, đạt 100% kế hoạch. 
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tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện cải tạo vườn tạp nhằm khai thác, sử 

dụng hiệu quả diện tích đất vườn tạp để tăng thêm nguồn thu nhập, phát triển kinh 

tế, ổn định đời sống. Kết quả có 263 hộ dân(5) đăng ký tham gia cải tạo vườn tạp 

với diện tích 88,76 ha; đến nay các thôn, làng cải tạo được tổng diện tích 134,2 

ha/169 hộ (Sầu riêng: 27,25 ha, Cà phê: 106,45 ha, cây khác: 0,5 ha). 

- Tổng đàn gia súc trên địa bàn hiện có 4.685 con đạt 90,6 % kế hoạch(6); 

diện tích nuôi trồng thủy sản (nuôi ao, hồ nhỏ) là 13,7 ha, đạt 47,2 % kế hoạch; 

tổng sản lượng thủy sản là 159,0 tấn, đạt 56,84 % kế hoạch. Ước thực hiện năm 

2025, tổng đàn gia súc trên địa bàn hiện có 5.170 con, đạt 100% kế hoạch(7); diện 

tích nuôi trồng thủy sản (nuôi ao, hồ nhỏ) là 29 ha, đạt 100% kế hoạch; tổng sản 

lượng thủy sản là 279,8 tấn, đạt 100% kế hoạch. Tiếp tục vận động các hộ dân 

duy trì và mở rộng diện tích nuôi cá lồng bè, tận dụng tối đa các nguồn lợi thủy 

sản trên lòng hồ thủy điện Ia Ly. Hiện nay, trên địa bàn xã có 08 hộ nuôi cá lồng 

với 52 lồng cá các loại (cá diêu hồng, cá thát lát, cá lăng, cá lóc, cá chình, cá 

lăng,…). Phối hợp Trung tâm khuyến nông tỉnh triển khai mô hình nuôi lươn 

không bùn cho 12 hộ dân/12 bể, trong đó ngân sách Nhà nước hỗ trợ 70% chi phí 

con giống, thức ăn; các hộ dân đối ứng 30% chi phí con giống, thức ăn còn lại và 

chi phí xây dựng bể nuôi. 

- Tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả công tác phòng, chống hạn 

năm 2025 trên địa bàn xã; thường xuyên kiểm tra, nắm chắc tình hình hạn hán tại 

một số khu vực trọng yếu và vận động, hướng dẫn Nhân dân thực hiện tưới luân 

phiên, áp dụng hệ thống tưới nước tiết kiệm nước.  

- Tình hình công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng cơ 

bản ổn định, không xảy ra vi phạm Luật Lâm nghiệp. Ủy ban nhân dân xã đã ban 

hành Kế hoạch, các văn bản chỉ đạo rà soát, đăng ký nhu cầu hỗ trợ trồng rừng 

năm 2025 của địa phương và triển khai nhiệm vụ trồng rừng cho các đơn vị chủ 

rừng. Qua rà soát, đến nay diện tích đăng ký trồng rừng của Nhân dân bằng nguồn 

vốn của hộ gia đình năm 2025 là 101,05 ha, diện tích các đơn vị chủ rừng đăng 

ký trồng rừng là 54,1 ha8. Tiến độ thực hiện đến thời điểm báo cáo trồng 47,4 

ha/210 ha chỉ tiêu tỉnh giao.  

 - Đến nay xã đã trồng được 5.500 cây. Trong đó: ra quân “Lễ phát động 

Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ năm 2025 kết hợp hưởng ứng Ngày Môi 

trường Thế giới 05/6 trên địa bàn xã” trồng được 1.700 cây lâm nghiệp và phát 

động trồng cây phân tán và kết hợp dọn vệ sinh môi trường năm 2025 ngày 

09/8/2025 trồng được 500 cây Muồng Anh đào, Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp 

Sa Thầy trồng 3.300 cây lâm nghiệp. 

                                                      
(5) 49 hộ người kinh và 214 hộ người đồng bào dân tộc thiểu số 
(6) Trong đó: Đàn trâu có 265 con, đạt 93.64% kế hoạch; đàn bò 1.726 con đạt 88,51 % kế hoạch; đàn lợn 

2.088 con, đạt 90,90 % kế hoạch; đàn dê 606 con, đạt 94,69 % kế hoạch. 
(7) Trong đó: Đàn trâu có 283 con, đạt 100% kế hoạch; đàn bò 1.950 con đạt 100% kế hoạch; đàn lợn 2.297 

con, đạt 100% kế hoạch; đàn dê 640 con, đạt 100% kế hoạch. 
(8) Công ty TNHH MTV Nguyên liệu giấy miền Nam trồng rừng (kế hoạch dự kiến) 54,1 ha. 
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* Công nghiệp và xây dựng 

Ủy ban nhân dân xã thường xuyên tăng cường rà soát các công trình, dự án 

treo, chậm tiến độ, tồn đọng, kéo dài và nghiên cứu, có giải pháp đưa vào hoạt 

động, không để nguồn lực bị tồn đọng, chậm tiến độ; tăng cường kiểm tra việc 

xây dựng của các tổ chức, cá nhân để kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các trường 

hợp vi phạm. Qua kiểm tra, trên địa bàn xã không xảy ra vi phạm trật tự xây dựng.  

* Thương mại và dịch vụ 

- Thương mại, dịch vụ tiếp tục phát triển; hệ thống chợ, cửa hàng thương 

mại phát triển mạnh từ trung tâm xã đến vùng sâu, vùng xa; mảng phân phối hàng 

hóa được cải thiện theo hướng cung ứng đa dạng, phong phú, đáp ứng được nhu 

cầu của người dân... có bước phát triển.  

- Công tác đấu tranh chống buôn lậu, hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất 

lượng, gian lận thương mại bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng được quan tâm, thực 

hiện thường xuyên. Qua kiểm tra, nhìn chung giá cả các mặt hàng trên địa bàn xã 

ổn định, không xảy ra vi phạm buôn lậu, hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng 

và gian lận thương mại. 

c) Thu, chi ngân sách; hoạt động tín dụng 

- Dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn xã được Hội đồng nhân dân 

xã giao 3.466 triệu đồng, đến nay thu được 2.800 triệu đồng, đạt 80,78% dự toán. 

- Chi ngân sách xã (bao gồm cả nguồn thu cấp tỉnh bổ sung cho địa phương) 

được Hội đồng nhân dân xã giao là 62.336 triệu đồng. Chi đến ngày 08 tháng 9 

năm 2025 (bao gồm nguồn năm trước chuyển sang) là 32.314 triệu đồng, đạt 

51,83% dự toán. 

- Tín dụng, vốn vay ngân hàng chính sách xã hội: Toàn xã có 04 hội ủy thác 

với 44 tổ tín dụng. Tính đến thời điểm báo cáo, tổng số dư nợ là 154.345 triệu 

đồng/2.143 hộ, trên địa bàn xã không có nợ quá hạn.  

d) Đầu tư phát triển 

- Từ đầu năm đến nay, trên địa bàn xã đã triển khai thực hiện hoàn thành 

đưa vào sử dụng 04 công trình(9)/9.152,190 triệu đồng (trong đó có 01 công trình 

vốn 2024 - 2025: Công trình xây dựng giếng khoan, hệ thống cấp nước và hạng 

mục phụ trợ làng Rắc, làng O). 

- Ủy ban nhân dân xã thường xuyên chỉ đạo, đôn đốc nhà thầu đẩy nhanh 

tiến độ thi công xây dựng công trình, đảm bảo chất lượng, tiến độ yêu cầu và 

đáp ứng được nhu cầu đi lại, vận chuyển nông sản được thuận lợi của người dân 

cũng như việc cung cấp nước sạch, giải quyết được tình trạng thiếu nước sinh 

                                                      
(9) Xây dựng giếng khoan, hệ thống cấp nước và hạng mục phụ trợ làng Rắc, làng O, tổng mức đầu tư: 3.356.700.000 

đồng; Đường đi khu nghĩa địa Làng Rắc, tổng mức đầu tư: 370.000.000 đồng; Đường đoạn từ rẫy Y Phi đến rẫy Lò Văn Huấn 

(Ya Đơ), tổng mức đầu tư 443.999.000 đồng; Đường đi khu sản xuất làng Chờ (đoạn từ rẫy Ông Tướng Văn Thể đến ông 

Nguyễn Văn Điền), tổng mức đầu tư 985.500.000 đồng. 
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hoạt của người dân tại làng Rắc và làng O. 

e) Tình hình phát triển doanh nghiệp, hợp tác xã 

- Ủy ban nhân dân xã tiếp tục tăng cường triển khai các giải pháp nhằm cải 

thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh. Ủy ban nhân 

dân xã kịp thời nắm bắt và tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong hoạt động 

đầu tư, sản xuất kinh doanh tại địa phương, tạo điều kiện thuận lợi nhất cho các 

doanh nghiệp, hợp tác xã sản xuất, kinh doanh ổn định. 

- Đến nay, trên địa bàn xã có 6 hợp tác xã(10), thu hút 61 thành viên và 

người lao động tham gia, 01 hội quán(11).  

f) Tình hình thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia  

Tổng kế hoạch vốn đã giao thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia 

năm 2025 là 8.400,5 triệu đồng, cụ thể từng chương trình như sau:  

- Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững: Tổng kế hoạch vốn 

giao năm 2025 là 3.351,1 triệu đồng (vốn sự nghiệp). Đến nay, đã giải ngân 113,1 

triệu đồng, đạt 3,37% kế hoạch vốn.  

- Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số và miền núi: Tổng kế hoạch vốn giao năm 2025 là 4.216,3 triệu 

đồng. Đến nay, đã giải ngân 3,4 triệu đồng, đạt 0,08% kế hoạch vốn.  

- Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới: Tổng kế hoạch 

vốn giao năm 2025 là 833,1 triệu đồng. Đến nay, đã giải ngân 181,2 triệu đồng, 

đạt 21,74% kế hoạch vốn. 

g) Công tác xây dựng nông thôn mới 

Công tác xây dựng nông thôn mới được triển khai quyết liệt ngay từ đầu 

năm. Ủy ban nhân dân xã đã chỉ đạo xây dựng các Chương trình, Kế hoạch thực 

hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2025 để tập 

trung lãnh đạo, chỉ đạo, phấn đấu hoàn thành mục tiêu xây dựng 01 thôn (làng) 

đạt chuẩn thôn nông thôn mới ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số đã đề ra(12). Qua 

rà soát đến nay xã đạt 15/19 tiêu chí; 03 thôn (làng) đạt chuẩn thôn nông thôn mới 

ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số(13). 

h) Công tác quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản, môi trường 

Thường xuyên tổ chức tuần tra, kiểm tra và thực hiện báo cáo kịp thời về 

tình hình hoạt động, khai thác khoáng sản theo quy định. Từ đầu năm đến nay, 

trên địa bàn xã phát hiện 01 vụ nghi ngờ khai thác khoáng sản trái phép (cơ quan 

                                                      
(10) Hợp tác xã Nông nghiệp và Dịch vụ thương mại Ya Ly; Hợp tác xã Nông nghiệp và Dịch vụ Thanh Phi; Hợp tác 

xã Nông nghiệp và Dịch vụ thương mại Đào Gia; Hợp tác xã Dịch vụ Nông nghiệp - Dịch vụ - Thương mại CPFARM; Hợp 

tác xã Thủy sản và Dịch vụ Thương mại Ya Ly; Hợp tác xã Dich vụ Nông nghiệp Gia Khang. 
(11) Quyết định số 15/QĐ-UBND, ngày 17 tháng 4 năm 2024 của Uỷ ban nhân dân xã Ya Ly (cũ) về việc thành lập Hội 

quán nuôi trồng thuỷ sản và trồng cây ăn quả xã Ya Ly. 
(12) Làng Tum. 
(13) Làng Chờ; Làng Trang; Làng Điệp Lôk. 
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Công an tỉnh đang tiến hành điều tra); Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum (cũ) đã 

cấp giấy phép cho Công ty TNHH Tùng Thịnh Kon Tum triển khai thăm dò 

khoáng sản cát làm vật liệu xây dựng thông thường tại làng Lung, với diện tích 

1,57ha; thời gian thực hiện thăm dò là 24 tháng kể từ ngày 06 tháng 6 năm 2025. 

i) Công tác phòng, chống thiên tai 

Đã chủ động xây dựng kế hoạch, phương án phòng, chống thiên tai, tìm kiếm 

cứu nạn và phòng thủ dân sự trên địa bàn xã. Công tác phòng, chống thiên tai, cứu 

hộ, cứu nạn được cấp uỷ, chính quyền, ban ngành, đoàn thể triển khai thực hiện 

quyết liệt, kịp thời kiểm tra, đánh giá mức độ thiệt hại do cơn bão số 03, số 05 và 

một số cơn mưa lớn gây ra trên địa bàn xã để có biện pháp khắc phục, hỗ trợ thiệt 

hại cho Nhân dân. Từ đầu năm đến nay, mưa bão chưa gây ra thiệt hại lớn trên 

địa bàn xã. 

2. Về Văn hóa - Xã hội 

2.1. Về lao động, việc làm, bảo đảm an sinh xã hội.  

- Tỷ lệ bao phủ Bảo hiểm xã hội so với lực lượng lao động trong độ tuổi 

lao động là 99,2%, đạt 99,2% kế hoạch; tỷ lệ bao phủ Bảo hiểm thất nghiệp so với 

lực lượng lao động trong độ tuổi là 8,21%. 

- Các chính sách đối với người có công và chính sách cho các đối tượng 

bảo trợ xã hội được quan tâm giải quyết kịp thời, đúng đối tượng và chế độ quy 

định, góp phần đảm bảo anh sinh xã hội trên địa bàn.(Giải quyết hồ sơ bảo trợ 

xã hội: 48 hồ sơ; Người có công mới: Có 01 trường hợp (tiếp nhận và xác nhận 

thông tin thân nhân liệt sỹ từ tỉnh Gia Lai). 

- Công tác giảm nghèo tiếp tục được quan tâm thực hiện. Ủy ban nhân dân 

xã đã ban hành văn bản triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm 

nghèo bền vững trên địa bàn xã năm 2025. Đến nay trên địa bàn xã còn 105 hộ 

nghèo, chiếm tỷ lệ 3,73% và 92 hộ cận nghèo, chiếm tỷ lệ 3,27%. 

- Tiếp tục đẩy mạnh triển khai công tác xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa 

bàn xã. Đến nay, hoàn thành xóa 53 căn nhà tạm(14) với tổng kinh phí 2.430 triệu 

đồng, đạt 100% kế hoạch. 

- Thực hiện Nghị quyết số 263/NQ-CP ngày 29 tháng 8 năm 2025 của Chính 

phủ về việc tặng quà nhân dân nhân dịp kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám và 

Quốc khánh 2/9; đến nay, Ủy ban nhân dân xã Ya Ly đã tổ chức cấp phát quà cho 

10.524/10.524 khẩu, đạt 100%. 

2.2. Giáo dục và đào tạo, phát triển nguồn nhân lực 

- Trên địa bàn xã có 5/7 trường được công nhận trường đạt chuẩn Quốc gia. 

Tiếp tục rà soát cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy và học để đề xuất Sở Giáo dục 

và Đào tạo, Ủy ban nhân dân tỉnh quan tâm, đầu tư nhằm hoàn thành các tiêu 

                                                      
(14)  xây mới 28 căn; sửa chữa 25 căn. 
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chuẩn của trường đạt chuẩn quốc gia trong lộ trình của giai đoạn 2025 - 2030. 

- Đã tổ chức thành công Lễ khai giảng năm học 2025-2026 tại 07 cơ sở giáo 

dục công lập trên địa bàn xã đảm bảo trang trọng, tiết kiệm, tạo không khí vui 

tươi, phấn khởi. 

- Việc thực hiện Đề án “Phát triển nhân lực tỉnh Kon Tum đến năm 2030, 

tầm nhìn đến năm 2050” trên địa bàn xã được quan tâm đẩy mạnh. Đến nay, tỷ lệ 

cán bộ, viên chức có trình độ chuyên môn đạt chuẩn trở lên 175/193, đạt 90,7%.  

2.3. Chăm sóc sức khỏe Nhân dân 

- Thực hiện tốt công tác khám, chữa bệnh cho Nhân dân; chuẩn bị đầy đủ 

nhân lực, phương tiện, thiết bị y tế, thuốc để sẵn sàng phòng chống dịch bệnh; tiếp 

tục triển khai thực hiện tốt việc đơn giản hóa các thủ tục khám, chữa bệnh giúp cán 

bộ, nhân viên y tế tiết kiệm thời gian, tra cứu hồ sơ bệnh án dễ dàng và hỗ trợ người 

nhà và bệnh nhân dễ dàng tiếp cận với việc khám chữa bệnh tại bệnh viện.  

- Tình hình ca bệnh sốt xuất huyết: Từ ngày 01/7/2025 đến nay, trên địa 

bàn xã ghi nhận 07 ca mắc sốt xuất huyết và 104 trường hợp mắc sốt xuất huyết 

lâm sàng/nghi mắc bệnh Sốt xuất huyết Dengue. (Tích lũy từ đầu năm đến hết 

ngày 25/8/2025 trên địa bàn xã ghi nhận 08 ca mắc sốt xuất huyết và 111 trường 

hợp mắc sốt xuất huyết lâm sàng/nghi mắc bệnh Sốt xuất huyết Dengue)15. Đảng 

ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân xã đã quyết liệt chỉ đạo các phòng 

chuyên môn, Trạm y tế, các thôn làng trên địa bàn xã ra quân dọn vệ sinh, diệt 

lăng quăng, bọ gậy (chiều thứ 6 hàng tuần); đồng thời tổ chức phun thuốc diệt 

muỗi tại khu vực đang ghi nhận ổ dịch và khu vực có nguy cơ cao (Đến nay đã tổ 

chức phun 04 đợt). 

- Tiếp tục triển khai, thực hiện tốt chiến dịch tuyên truyền, vận động, lồng 

ghép dịch vụ chăm sóc sức khỏe, phòng chống đuối nước trẻ em, bảo vệ trẻ em 

trên môi trường mạng. 

2.4. Văn hóa - Thể thao - Du lịch - Truyền thông; khoa học công nghệ 

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng chào mừng các ngày lễ lớn như: kỷ 

niệm 78 năm ngày thương binh - liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2025); kỷ niệm 60 năm 

Ngày Chiến thắng Vạn Tường (18/8/1965-18/8/2025); kỷ niệm 80 năm Ngày 

Cách mạng Tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2025) và Quốc khánh nước 

Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2025); Đại hội thi đua yêu 

nước tỉnh Quảng Ngãi lần thứ I; Đại hội Đảng bộ xã Ya Ly lần thứ Nhất, nhiệm 

kỳ 2025 - 2030; 80 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân (19/8/1945-

19/8/2025), 20 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (19/8/2005 - 

19/8/2025)…: In 700m2 băng rôn tuyên truyền trên các trục đường chính, khu 

vực trung tâm, đông dân cư; đăng tải 29 tin bài trên Trang thông tin điện tử xã 

và trang fanpage “Trang thông tin điện tử xã Ya Ly” của xã; Tuyên truyền rộng 

                                                      
15 Xã Ya Ly cũ: 0 ca mắc, 7 ca nghi ngờ; xã Ya Xiêr cũ: 6 ca mắc, 95 ca nghi ngờ; xã Ya Tăng cũ: 2 ca mắc, 9 ca nghi ngờ. 
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rãi và triển khai thực hiện nghiêm túc việc treo băng rôn, cờ Tổ quốc tại trụ sở 

làm việc và các hộ dân trên địa bàn xã. 

- Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22 tháng 12 năm 2024 

của Bộ Chính trị, Kế hoạch số 484/KH-UBND ngày 14 tháng 02 năm 2025 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo 

và chuyển đổi số quốc gia; thành lập Ban chỉ đạo phát triển khoa học, công nghệ, 

đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia cấp xã và các Tổ Công nghệ số cộng 

đồng thôn. 

2.5. Công tác dân tộc, tôn giáo 

- Đã đăng ký danh sách đối tượng là cán bộ, công chức, người có uy tín, 

trưởng thôn/làng... tập huấn, bồi dưỡng các lớp thuộc Chương trình mục tiêu quốc 

gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. 

- Trong thời gian qua tình hình dân tộc, tôn giáo ổn định, thuần túy tôn giáo, 

không phát sinh phức tạp, điểm nóng liên quan đến dân tộc, tôn giáo. 

3. Về nội vụ; Quốc phòng an ninh  

- Công tác sắp xếp bộ máy hành chính 02 cấp được triển khai khẩn trương, 

nghiêm túc và đồng bộ, đến nay cơ bản bộ máy chính quyền của xã đã đi vào hoạt 

động đảm bảo theo quy định; cải cách hành chính Nhà nước tiếp tục được đẩy 

mạnh, Ủy ban nhân dân xã đã chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các nhóm giải pháp tập 

trung vào 4 khía cạnh: Cán bộ, công chức giải quyết công việc hiệu quả hơn; doanh 

nghiệp không phải đi lại nhiều lần để hoàn tất thủ tục; thủ tục giấy tờ đơn giản; phí 

và lệ phí được công khai tại cơ quan Nhà nước. Qua đó, góp phần nâng cao chất 

lượng cải cách hành chính; giải quyết kịp thời các hồ sơ, đảm bảo thời gian quy 

định cho doanh nghiệp và người dân.  

- Công tác cải cách thủ tục hành chính: Thực hiện niêm yết tại trụ sở và trên 

trang thông tin điện tử Ủy ban nhân dân xã, thủ tục hành chính, biểu phí, lệ phí, địa 

chỉ tiếp nhận, phản ánh kiến nghị, giờ làm việc, vị trí niêm yết dễ tiếp cận, tạo thuận 

lợi cho người dân tra cứu, tìm hiểu thủ tục hành chính bảo đảm quyền, lợi ích hợp 

pháp của tổ chức, cá nhân, đồng thời có cơ sở, điều kiện để thực hiện quyền giám 

sát quá trình tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính của cán bộ, công chức. Ủy 

ban nhân dân xã đã cung cấp đường dây nóng điện thoại của lãnh đạo Ủy ban nhân 

dân xã, lập hòm thư góp ý bên ngoài phòng tiếp nhận và trả kết quả. Đến nay 100% 

thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Ủy ban nhân dân xã thực hiện 

tiếp nhận và trả kết quả tại Trung tâm phục vụ hành chính công. 

- Công tác tiếp công dân tiếp tục được duy trì, thực hiện nghiêm túc, trách 

nhiệm; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các cấp đã thực hiện nghiêm việc tiếp công dân 

theo quy định(16). Từ đầu năm đến nay, toàn xã tiếp nhận 16 đơn kiến nghị của 

công dân, trong đó đã giải quyết xong 13 đơn, hiện nay 03 đơn đang trong thời 

                                                      
(16) Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã đã tiếp 11 lượt công dân. 
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gian giải quyết. Nội dung đơn chủ yếu kiến nghị giải quyết lĩnh vực đất đai và 

một số kiến nghị khác, đã được Ủy ban nhân dân xã kiểm tra, giải quyết, kịp thời, 

đúng quy định của pháp luật, được người dân đồng tình ủng hộ, không phát sinh 

đơn khiếu nại.  

- Ủy ban nhân dân xã đã ban hành và triển khai các nhiệm vụ kế hoạch 

triển khai công tác Tư pháp năm 2025. Chỉ đạo cơ quan chuyên môn theo dõi, 

hướng dẫn chuyên môn nghiệp vụ cho các tổ hòa giải thôn, làng nhằm nâng cao 

hiệu quả công tác hòa giải ở cơ sở(17). Vì vậy, đã hạn chế phát sinh đơn thư khiếu 

nại, khiếu kiện vượt cấp. 

- Chỉ đạo tiếp tục giải quyết và quản lý tốt các vấn đề về hộ tịch, chứng thực 

trên địa bàn (18). Tăng cường công tác theo dõi thi hành pháp luật, theo dõi thi hành 

pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn. Nâng cao hiệu quả công tác 

tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật để kịp thời thông tin các quy định pháp 

luật mới được ban hành, sửa đổi, bổ sung tới đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, 

người lao động và đông đảo quần chúng nhân dân. 

- Quốc phòng, an ninh trên địa bàn được giữ vững, khu vực phòng thủ được 

tăng cường, củng cố; các nhiệm vụ về quân sự, quốc phòng đều được triển khai 

thực hiện đảm bảo theo Kế hoạch(19). Trật tự an toàn xã hội, an ninh nông thôn, 

an ninh trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số cơ bản ổn định. Từ đầu năm 2025 

đến nay, trên địa bàn xảy ra 03 vụ vi phạm pháp luật/03 đối tượng(20); tiếp nhận 

02 tin báo tố giác tội phạm(21). 

- Công tác quản lý Nhà nước về tôn giáo được tăng cường.  

4. Về giải quyết thủ tục hành chính: 

Từ ngày 01/07/2025 đến hết ngày 05 tháng 9 năm 2025, Trung tâm Phục 

vụ hành chính công xã đã tiếp nhận 798 hồ sơ, trong đó: 54 hồ sơ thuộc lĩnh vực 

bảo trợ xã hội, 558 hồ sơ lĩnh vực chứng thực, 05 hồ sơ lĩnh vực Giáo dục trung 

học, 93 hồ sơ lĩnh vực hộ tịch, 24 hồ sơ lĩnh vực Hộ tịch - Đăng ký thường trú - 

Bảo trợ xã hội - Người có công, 01 hồ sơ lĩnh vực kinh doanh khí, 01 hồ sơ lĩnh 

vực Quản lý thuế, phí, lệ phí và thu khác của ngân sách nhà nước, 03 hồ sơ thành 

lập và hoạt động hộ kinh doanh, 09 hồ sơ lĩnh vực đăng ký quản lý cư trú, 50 hồ 

sơ thuộc lĩnh vực đất đai. Hồ sơ đã giải quyết là 741 hồ sơ (trong đó: 49 hồ sơ 

thuộc lĩnh vực bảo trợ xã hội, 557 hồ sơ lĩnh vực chứng thực, 05 hồ sơ lĩnh vực 

                                                      
(17)  Tiếp nhận và hòa giải thành 03 vụ. 
(18) Đăng ký khai sinh 81trường hợp, đăng ký kết hôn 35 cặp; đăng ký khai tử 26 trường hợp; Xác nhận tình 

trạng hôn nhân 46 trường hợp; Nhận Cha, mẹ, con: 03 trường hợp; Thay đổi, cải chính, bổ sung hộ tịch cho 19 

trường hợp; Nhận cha, mẹ con: 03 trường hợp. Thẩm quyền ký chứng thực Ủy ban nhân dân các xã đã chứng thực 

được 369 bản sao; 87 việc; 212 hợp đồng. 
(19) Tổ chức gặp mặt nam công dân lên đường nhập ngũ năm 2025 bảo đảm đúng theo kế hoạch giao quân đạt 100% 

chỉ tiêu trên giao. Xây dựng kế hoạch huấn luyện dân quân năm 2025 phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương tổng số 

dân quân triệu tập 117 đồng chí (03 xã cũ trước sát nhập), thời gian huấn luyện đối với LLDQ tại chỗ 07 ngày, đối LLDQ cơ 

động huấn luyện 12 ngày; Thành lập Hội đồng Giáo dục Quốc phòng và an ninh xã; Hội đồng Nghĩa vụ quân sự. Tổ chức rà 

soát, xét duyệt thực lực công dân sẵn sàng nhập ngũ năm 2026. Qua rà soát có 126/203 công dân đề nghị sơ tuyển NVQS. 
(20) Giết người: 01 vụ, 01 đối tượng “Giết người; 02 vụ, 02 đối tượng “Sử dụng trái phép chất ma túy”;  
(21) Tin báo tố giác tội phạm về hành vi “Giết người”, và “trộm cắp tài sản”. 
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Giáo dục trung học, 93 hồ sơ lĩnh vực hộ tịch, 24 hồ sơ lĩnh vực Hộ tịch - Đăng 

ký thường trú - Bảo trợ xã hội - Người có công, 01 hồ sơ lĩnh vực kinh doanh khí, 

03 hồ sơ thành lập và hoạt động hộ kinh doanh, 09 hồ sơ lĩnh vực đăng ký quản 

lý cư trú). 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG  

1. Ưu điểm 

- Từ đầu năm 2025 đến tháng 6 năm 2025 (trước sáp nhập) các xã Ya Ly, 

Ya Tăng, Ya Xiêr tình hình kinh tế - xã hội của tiếp tục phát triển, đa số các chỉ 

tiêu cơ bản đều đạt, nhiều chỉ tiêu vượt kế hoạch đề ra. Dịch bệnh trên cây trồng, 

vật nuôi được kiểm soát; quản lý nhà nước trên các lĩnh vực lâm nghiệp, trật tự 

xây dựng được tăng cường, không để xảy ra vi phạm. Các chính sách an sinh xã 

hội được thực hiện đầy đủ, kịp thời và đúng đối tượng quy định. Cải cách hành 

chính tiếp tục được chú trọng; kỷ luật, kỷ cương hành chính được tăng cường. 

Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo được duy trì nghiêm 

túc, giải quyết kịp thời. Quốc phòng, an ninh được giữ vững; trận tự an toàn xã 

hội được đảm bảo, không xảy ra các vụ việc phức tạp, ảnh hưởng đến an ninh 

chính trị của địa phương.  

- Từ ngày 01 tháng 7 năm 2025 đến nay, việc triển khai thực hiện mô hình 

chính quyền địa phương 2 cấp trên địa bàn đã được Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, 

Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã Ya Ly chỉ đạo quyết liệt, 

đến nay chính quyền địa phương 02 cấp cơ bản đi vào hoạt động ổn định, thông 

suốt, từng bước đáp ứng yêu cầu quản lý xã hội trong tình hình mới.  

2. Hạn chế, khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân 

Bên cạnh những mặt đạt được, còn phát sinh một số vướng mắc, khó khăn, 

hạn chế, cụ thể như sau: 

2.1. Về kinh tế, tài chính 

- Một số chỉ tiêu phát triển kinh tế còn gặp nhiều khó khăn, điển hình như 

chỉ tiêu trồng mía dự kiến không đạt kế hoạch; thu ngân sách Nhà nước trên địa 

bàn còn thấp, chỉ đạt khoảng 3-4 tỷ đồng/năm, thấp hơn so với mặt bằng chung 

các xã thuộc huyện Sa Thầy trước đây. 

- Đồ án quy hoạch chung các xã Ya Tăng, Ya Xiêr, Ya Ly (cũ) được quy 

hoạch từ năm 2011-2020 đến nay đã hết kỳ quy hoạch, không còn phù hợp với 

yêu cầu phát triển hiện tại của địa phương dẫn đến khó khăn khi thực hiện kế 

hoạch phát triển kinh tế - xã hội. 

- Xã Ya Ly không phải là địa bàn trung tâm của huyện cũ, nên các đơn vị 

sự nghiệp cung ứng dịch vụ công của huyện Sa Thầy trước đây không nằm trên 

địa bàn xã do đó khi cần hỗ trợ công tác cung ứng dịch vụ công (Văn hóa, quản 

lý dự án, rác thải.... gặp nhiều khó khăn). 
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- Trên địa bàn xã không có các Doanh nghiệp lớn dẫn đến công tác thu ngân 

sách, tạo công ăn, việc làm cho người dân trên địa bàn còn hạn chế. 

2.2. Về bộ máy hành chính và nhân lực 

- Xã Ya Ly (mới) được thành lập trên cơ sở 03 xã Ya Tăng, Ya Xiêr, Ya Ly 

cũ, trước đây trụ sở 01 xã cũ là nơi làm việc cho khoảng 32 công chức; nay xã Ya 

Ly mới có khoảng 78 công chức làm việc (bao gồm cả cán bộ không chuyên trách) 

do đó cơ sở vật chất không đáp ứng được yêu cầu. Do đó, hiện nay, xã Ya Ly phải 

bố trí 02 chỗ làm việc khác nhau: Trụ sở xã Ya Xiêr (cũ) là nơi làm việc của Đảng 

ủy - Ủy ban nhân dân xã; còn trụ sở xã Ya Tăng (cũ) là nơi làm việc của Hội đồng 

nhân dân - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, hai vị trí này có khoảng cách 

khoảng 3km dẫn đến công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành còn gặp khó khăn do 

khoảng cách địa lý. 

- Thực hiện mô hình chính quyền mới, chức năng, nhiệm vụ của các phòng 

chuyên môn cấp xã, khối lượng công việc ngày càng tăng cả về chiều rộng lẫn 

chiều sâu, bao trùm nhiều lĩnh vực như kinh tế, văn hóa, xã hội, quản lý đô thị, tài 

nguyên môi trường, an sinh xã hội, giải quyết thủ tục hành chính cho người dân 

và doanh nghiệp... Điều này đòi hỏi đội ngũ công chức phải có kiến thức chuyên 

môn sâu rộng, kỹ năng tổng hợp và khả năng xử lý tình huống linh hoạt. Trong 

khi cán bộ, công chức từ nhiều cơ quan, đơn vị khác nhau, chưa nắm được quy trình 

dẫn đến những khó khăn trong quá trình thực hiện nhiệm vụ như: Quá tải công 

việc, hạn chế trong việc đảm bảo chất lượng và tiến độ công việc, thiếu hụt nguồn 

lực dự phòng, hạn chế trong công tác quản lý, điều hành và tham mưu. 

- Công chức, viên chức mới tiếp nhận nhiều nhiệm vụ từ cấp huyện cũ, nhất 

là tại Trung tâm Phục vụ hành chính công, chưa nắm vững quy trình, thao tác trên 

hệ thống điện tử, gây lúng túng trong thực hiện nhiệm vụ, đặc biệt là nhiệm vụ kiểm 

soát thủ tục hành chính - nội dung mới được chuyển giao từ cấp huyện. 

2.3. Về cơ sở vật chất và điều kiện làm việc 

- Cơ sở vật chất, trụ sở hành chính sau sáp nhập chưa đồng bộ, mỗi xã (cũ) 

có 1 trụ sở, tuy nhiên mới chỉ đáp ứng cho mô hình cũ, nay tiến hành sắp xếp, sát 

nhập nhu cầu để bố trí cơ sở vật chất cho bộ máy mới vẫn cần phải có sự đầu tư, 

chỉnh trang để phù hợp với quy mô mới mới đáp ứng được. 

- 02 vị trí trụ sở đang bố trí làm việc chưa đảm bảo cơ sở vật chất làm việc trong 

điều kiện sắp xếp chính quyền địa phương 02 cấp và chuyển đổi số trong hoạt động 

công vụ, cụ thể: 

(1). Phải tận dụng Hội trường của xã Ya Xiêr cũ để ngăn ra, cải tạo thành 03 

phòng, trong đó: Trung tâm phục vụ Hành chính công khoảng 46m2; Phòng Kinh tế 

và phòng Văn hóa  Xã hội (vừa lãnh đạo, vừa nhân viên) khoảng 30m2 không đảm 

bảo trong hoạt động công vụ, nhất là phục vụ người dân. 

https://dantri.com.vn/an-sinh.htm
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(2). Do Hội trường của xã đã tận dụng làm nơi làm việc của các phòng chuyên 

môn do đó hiện nay không có phòng họp mà phải tận dụng phòng họp duy nhất là 

Hội trường thôn Ya De, xã Ya Ly nên rất bất cập, khó khăn khi bố trí họp cho cả 

Khối Đảng, khối chính quyền lẫn hoạt động của thôn, trong khi đó bước đầu vận 

hành hoạt động chính quyền 02 cấp phải họp rất nhiều; tạo ra sự vất vả cho cán bộ, 

công chức khi phải thường xuyên bố trí hội trường họp. 

(3). Thiết bị phục vụ hoạt động (máy tính, máy phô tô, máy scaner…) tuy 

còn giá trị khấu hao nhưng giá trị sử dụng không còn, cấu hình thấp, hay hư hỏng, 

trong khi công tác chuyển đổi số, yêu cầu phục vụ người dân, các chức năng cấp 

huyện chuyển cho cấp xã (đất đai, Lâm nghiệp, xây dựng, quy hoạch…) đòi hỏi 

cấu hình, công tác vận hành máy móc cao…mặt khác, đội ngũ cán bộ chuyên môn 

công nghệ thông tin của xã rất hạn chế gây khó khăn trong công tác vận hành. 

- Xã Ya Ly vẫn là xã nghèo, xuất phát điểm thấp, cơ sở vật chất rất hạn chế, 

một số công trình đầu tư từ rất lâu nay đã xuống cấp, nhất là hạ tầng giao thông 

gây ảnh hưởng đến phát triển kinh tế của địa phương, cụ thể như sau: 

(1). Xã Ya Ly có tuyến đường trục chính là tuyến đường kết nối duy nhất 

giữa trung tâm huyện Sa Thầy trước đấy với xã Ya Ly, Ya Xiêr, Ya Tăng (nay là 

xã Sa Thầy và xã Ya Ly) nhưng khi mưa to thì tuyến đường này bị ngập tại cầu 

tràn Làng Lung dẫn đến người và phương tiện giao thông không thể lưu thông 

được hoặc nếu lưu thông thì rất nguy hiểm. 

(2). Tuyến đường từ Trung tâm xã đi xã Ya Ly (cũ) lưu lượng xe lớn (nhất là 

khi xây dựng cầu Ia Chim kết nối xã Ya Ly cũ đến Thành phố Kon Tum) nhưng hiện 

nay xuống cấp, bề rộng rất nhỏ, đặc biệt trên tuyến đường này có cầu Đông Hưng 

(Kết nối xã Ya Xiêr cũ với xã Ya Ly cũ) được xây dựng từ năm 1996, đến nay xuống 

cấp gây nguy hiểm cho người, phương tiện giao thông trên cầu này; mặt khác dưới 

chân cầu dòng chảy lớn gây xói lở bờ suối, tác động lớn đến móng cầu. 

(3). Tuyến đường từ trung tâm xã mới đi xã Ya Tăng cũ và đi điểm cao 995, 

Chư Tan Kra hiện xuống cấp nghiêm trọng gây nguy hiểm cho người và phương 

tiện lưu thông trên các đoạn đường này. 

2.4. Về xã hội, dân tộc, môi trường 

- Xã Ya Ly có 14 thôn (làng), trong đó có 12 thôn (làng) đồng bào dân tộc 

thiểu số. Dân số khoảng 10.726 người, trong đó đồng bào dân tộc thiểu số chiếm 

hơn 83% nên công tác tiếp cận, hiểu biết phát luật còn hạn chế, dễ bị kích động 

xúi giục, công tác tuyên truyền gặp rất nhiều khó khăn. Công tác thay đổi nếp nghĩ 

cách làm tuy có chuyển biến nhưng nhìn chung người dân vẫn còn trông chờ, ỷ 

lại; vệ sinh môi trường tại các thôn, làng chưa đảm bảo. Trên địa bàn xã vẫn còn 

02 vị trí đất sát trục đường chính nhưng hình thành nghĩa địa của các thôn, làng 

từ lâu đến nay do yêu cầu phát triển hiện nay không còn phù hợp là nghĩa địa làng 

Rắc và nghĩa địa làng Lung. 

- Xã có diện tích rộng, địa hình chia cắt, giáp ranh nhiều địa phương tròn và 
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ngoài tỉnh nên công tác quản lý về khoáng sản, trật tự xây dựng, quản lý bảo vệ 

rừng rất khó khăn. 

- Địa bàn xã Ya Ly là địa phương trọng điểm khi xảy ra hạn hán, thiếu nước 

vào mùa khô; 

3. Nguyên nhân 

- Thời gian qua, giá các sản phẩm khai thác từ cây cà phê, cao su,… tăng 

cao, vì vậy người dân có xu hướng đẩy mạnh trồng các loại cây này. Mặt khác, 

việc trồng mía yêu cầu đất tương đối bằng phẳng và có đường giao thông thuận 

lợi, trong khi phần lớn diện tích đất trên địa bàn xã là đồi núi dốc, manh mún, giao 

thông không thuận lợi; những diện tích thuận lợi cho trồng mía đã được Công ty 

cổ phần đường Kon Tum phối hợp với xã khảo sát và đưa vào triển khai trồng 

trong năm 2024. Do đó, việc hoàn thành 100% chỉ tiêu diện tích trồng mía trong 

năm 2025 trên địa bàn xã là rất khó khăn. 

- Thực hiện Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, xã Ya Ly mới 

thực hiện sắp xếp lại bộ máy, dẫn đến đội ngũ cán bộ, công chức có nhiều thay 

đổi; bên cạnh đó đa số các văn bản triển khai thực hiện đều mới sửa đổi, bổ sung 

do đó việc triển khai gặp nhiều khó khăn. 

- Xuất phát điểm thấp, người dân chủ yếu sản xuất nông nghệp, đa số là 

người đồng bào dân tộc thiểu số nên công tác phát triển kinh tế còn gặp một số 

khó khăn nhất định. 

4. Đề xuất, kiến nghị  

Nhìn chung, xã Ya Ly có nhiều tiềm năng, lợi thế để phát triển kinh tế, 

tuy nhiên do nguồn nội lực địa phương hạn chế, công tác kêu gọi, thu hút đầu tư 

chưa triển khai được vì cấp xã khó khăn trong tiếp cận các Doanh nghiệp lớn. 

Do đó, Ủy ban nhân dân xã đề xuất, kiến nghị các nội dung theo thứ tự ưu tiên 

sau đây: 

4.1. Về quy hoạch và nguồn lực đầu tư phát triển: 

- Cho chủ trương và hỗ trợ kinh phí để Ủy ban nhân dân lập quy hoạch 

chung của xã giai đoạn 2025-2035, tầm nhìn đến 2045 làm cơ sở triển khai các 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội; 

- Về hỗ trợ cơ sở vật chất hạ tầng và trang thiết bị để tạo động lực cho xã 

phát triển kinh tế xã hội trong giai đoạn đến như sau: 

+ Hỗ trợ kinh phí thực hiện một số nhiệm vụ cấp bách sau: 

     (1). Xây dựng, nâng cấp, cải tạo trụ sở làm việc của Đảng ủy, HĐND, 

UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và mua sắm máy móc trang thiết bị. 

(2). Xây dựng, nắn tuyến, gia cố cầu Đông Hưng và mở rộng tuyến đường 

kết nối từ trung tâm xã Ya Ly đi xã Ia Chim (Thành phố Kon Tum cũ) để thông 

thương, phá thế độc đạo của Tỉnh lộ 675 hiện nay. 
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(3). Xây dựng cầu vượt tràn làng Lung nhằm đảm bảo an toàn cho người 

dân, phương tiện trên địa bàn (nội dung này đã kiến nghị rất nhiều lần) 

(4). Mua sắm trang thiết bị cho trung tâm hành chính công và các đơn vị xã 

(máy móc, thiết bị, bàn ghế…). 

4.2. Về thu hút đầu tư  

Kính đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh kêu gọi, liên hệ các Doanh nghiệp lớn hoạt 

động trong lĩnh vực du lịch nghỉ dưỡng, kết hợp tâm linh; nông nghiệp ứng dụng 

công nghệ cao để thu hút đầu tư vào các ngành nghề có thế mạnh tại xã như: trồng 

cây ăn quả, nuôi cá lòng hồ, trồng rừng, phát triển năng lượng tái tạo… nhất là xây 

dựng du lịch nghỉ dưỡng vùng lòng hồ thuỷ điện Ya Ly tại khu vực Làng Chờ (dưới 

chân cầu Ia Chim) nhằm tạo nguồn thu và việc làm ổn định cho người dân. 

4.3. Về nhân lực, công nghệ và chuyển đổi số 

- Cử cán bộ chuyên môn hỗ trợ cho công chức cấp xã trong quá trình thực hiện 

nhiệm vụ quản lý nhà nước hai cấp, đặc biệt là công chức công nghệ thông tin, tài 

chính ngân sách và đất đai. 

- Ủy ban nhân dân tỉnh quan sắp xếp, bố trí tăng cường cán bộ có trình 

độ chuyên môn phù hợp, có kinh nghiệm trong lĩnh vực xây dựng, đấu thầu, 

đất đai (ưu tiên người có kỹ năng đo đạc, có kinh nghiệm thực tế…); công tác 

tôn giáo làm việc tại xã Ya Ly. 

4.4. Về thể chế, cơ chế chính sách 

- Ban hành quy chế quy định việc cung ứng dịch vụ công của các đơn vị sự 

nghiệp cấp xã trước đây nhằm đảm bảo hỗ trợ tốt nhất cho các địa phương, đặc 

biệt trong các tình huống cấp thiết. 

- Rà soát, đánh giá cụ thể điều kiện của từng địa phương để giao các chỉ 

tiêu phát triển kinh tế - xã hội phù hợp, khả thi. 

- Có chính sách khuyên nông, khuyến ngư để xã phát triển tiềm năng, lợi 

thế đặc thù của xã đó là nuôi trồng thuỷ sản khu vực lòng hồ thuỷ điện Ya Ly. 

- Hỗ trợ thêm kinh phí để xã duy trì, phát triển di tích lịch sử Chư Tan Kra đã 

được Uỷ ban nhân dân tỉnh Kon Tum xếp hạng di tích lịch sử cấp tỉnh năm 2013. 

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ 

HỘI QUÝ IV NĂM 2025 

- Dự báo trong thời gian tới, tình hình thế giới tiếp tục có nhiều diễn biến 

phức tạp, khó lường; xung đột vũ trang tại một số khu vực vẫn kéo dài, cạnh tranh 

chiến lược giữa các quốc gia lớn ngày càng gay gắt; biến đổi khí hậu, dịch bệnh, 

thiên tai và các vấn đề an ninh phi truyền thống tiếp tục là những yếu tố ảnh hưởng 

đến ổn định và phát triển kinh tế - xã hội. 

- Ở trong nước, bên cạnh những kết quả tích cực đạt được, nền kinh tế vẫn 

còn tiềm ẩn nhiều rủi ro, thách thức; hoạt động sản xuất, kinh doanh, tiêu thụ nông 
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sản còn gặp khó khăn; giá cả một số mặt hàng thiết yếu biến động; thời tiết, khí 

hậu diễn biến bất thường, ảnh hưởng đến đời sống, sản xuất của người dân, đặc 

biệt là khu vực miền núi, vùng sâu, vùng xa. 

Trong khi đó xã Ya Ly, là địa bàn miền núi mới thành lập trên cơ sở sáp 

nhập các xã Ya Xiêr, Ya Tăng, Ya Ly, tình hình kinh tế - xã hội vẫn còn nhiều 

khó khăn, kết cấu hạ tầng chưa đồng bộ, tỷ lệ hộ nghèo cao, thu nhập của người 

dân còn thấp. Để tiếp tục tháo gỡ khó khăn, tạo thuận lợi cho sản xuất, kinh doanh, 

phấn đấu hoàn thành cao nhất các mục tiêu, nhiệm vụ Kế hoạch phát triển kinh tế 

- xã hội năm 2025, đòi hỏi cần tiếp tục có sự chung sức, đồng lòng, nỗ lực của các 

cấp, các ngành, các thôn, làng, sự hỗ trợ, chia sẻ của cộng đồng doanh nghiệp và 

người dân trên địa bàn xã, trong đó tập trung thực hiện các nhiệm vụ và giải pháp 

trọng tâm sau 

1. Lĩnh vực kinh tế  

- Vận động Nhân dân xuống giống các loại cây trồng đúng thời vụ, cơ cấu 

cây trồng hợp lý theo các khuyến cáo của cơ quan chức năng; tăng cường công 

tác phòng trừ sâu bệnh trên tất cả các loại cây trồng, nhất là cây lúa và một số loại 

cây trồng khác trên địa bàn xã. Chủ động triển khai các biện pháp phòng, chống 

dịch bệnh trên đàn vật nuôi. Tổ chức triển khai thực hiện các chỉ tiêu về nông 

nghiệp, đảm bảo đạt và vượt chỉ tiêu được giao.  

- Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng; tích cực tuyên truyền, vận 

động Nhân dân và các tổ chức, cá nhân triển khai trồng rừng theo diện tích đã 

đăng ký, đảm bảo lịch thời vụ.  

- Tổ chức triển khai đảm bảo chỉ tiêu giải ngân nguồn vốn đầu tư công; tiến 

độ thi công các công trình, đảm bảo chất lượng, thanh quyết toán dự án hoàn thành 

tuân thủ quy định của pháp luật. 

- Xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện các Chương trình mục 

tiêu quốc gia trên địa bàn xã, trong đó lồng ghép triển khai thực hiện hiệu quả các 

dự án sản xuất nhằm tạo sinh kế ổn định, nâng cao thu nhập cho người dân và 

giảm tỷ lệ hộ nghèo, cận nghèo. Tập trung các giải pháp triển khai thực hiện xây 

dựng nông thôn mới năm 2025. 

- Xây dựng kế hoạch tổ chức quản lý các nguồn thu, chống thất thu, xử lý 

nợ đọng thuế hiệu quả; tập trung các biện pháp để phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ 

thu ngân sách năm 2025. Quản lý chặt chẽ chi ngân sách Nhà nước, đảm bảo đúng 

kế hoạch, hiệu quả và tuân thủ quy định pháp luật; không để xảy ra tình trạng 

tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. 

- Tiếp tục theo dõi hoạt động của các tổ chức tín dụng; thực hiện các giải 

pháp quyết liệt phòng chống và ngăn ngừa hoạt động tín dụng đen. 

- Chú trọng phát triển các sản phẩm OCOP hiện có và phát triển thêm các 

sản phẩm đạt OCOP trên địa bàn xã. 



15 

- Thực hiện tốt công tác quản lý các hoạt động khoáng sản trên địa bàn, kịp 

thời phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trong khai thác khoáng sản. 

Đồng thời tổ chức thực hiện tốt công tác quản lý các quy hoạch đất đai, xây dựng, 

hành lang an toàn giao thông và môi trường trên địa bàn xã. 

2. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội 

- Duy trì, nâng cao chất lượng dạy và học, đảm bảo giữ vững đạt chuẩn phổ 

cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi; giữ vững đạt chuẩn phổ cập giáo dục tiểu 

học và trung học cơ sở mức độ 3. Phấn đấu huy động học sinh trong độ tuổi đạt 

tỷ lệ cao và hạn chế thấp nhất học sinh bỏ học giữa chừng.  

- Tiếp tục nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, làm tốt công tác chăm sóc 

sức khoẻ ban đầu cho Nhân dân; chú trọng công tác phòng, chống dịch bệnh; đẩy 

mạnh công tác tuyên truyền bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm. Tiếp tục giữ 

vững xã đạt chuẩn về y tế theo tiêu chuẩn mới. Tuyên truyền, vận động Nhân dân 

tham gia bảo hiểm y tế đạt chỉ tiêu đề ra. Đẩy mạnh thực hiện công tác dân số, kế 

hoạch hoá gia đình. 

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành công 

việc tại Ủy ban nhân dân xã; chủ động theo dõi và báo cáo đến cơ quan cấp trên 

về kết quả thực hiện hiện đại hóa nền hành chính tại cơ quan. Duy trì hiệu quả 

hoạt động hệ thống loa truyền thanh của xã đến các thôn, làng trong công tác tuyên 

truyền, phổ biến các vắn bản, quy định pháp luật của Nhà nước đến người dân 

cũng như cập nhật thông tin thời sự hàng ngày. Xây dựng và triển khai thực hiện 

kế hoạch công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn xã. Đẩy 

mạnh thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” gắn 

với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, 

phấn đấu giữ vững, công nhận 90% gia đình văn hóa;  

- Triển khai công tác đào tạo nghề cho lao động năm 2025 theo chỉ tiêu 

được giao, gắn với giải quyết việc làm. 

- Thường xuyên nắm bắt tình hình tư tưởng, tâm tư, nguyện vọng, an ninh 

chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã; tuyên truyền, vận động đồng bào dân 

tộc thiểu số thay đổi nếp nghĩ, cách làm, từng bước vươn lên thoát nghèo bền vững. 

- Tiếp tục bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa; xóa bỏ các hủ tục, tập quán lạc 

hậu trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn xã gắn với phát triển du lịch, 

giai đoạn 2021 - 2025. Triển khai thực hiện tốt chủ trương, chính sách pháp luật 

của Đảng và Nhà nước về công tác dân tộc, tôn giáo; thực hiện có hiệu quả các 

nguồn vốn hỗ trợ từ các Chương trình mục tiêu quốc gia. Tiếp tục triển khai thực 

hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2025. Thường xuyên theo dõi, nắm bắt 

tình hình tôn giáo trên địa bàn để xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm, hướng dẫn 

các tổ chức tôn giáo tại địa phương thực hiện tốt các chủ trương, chính sách của 

Đảng, pháp luật của Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo. 
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3. Về nội vụ; Quốc phòng, an ninh 

- Tập trung triển khai vận hành mô hình tổ chức hệ thống chính trị, chính 

quyền địa phương 2 cấp đảm bảo bộ máy mới đi vào hoạt động ngay và có hiệu 

quả, không để gián đoạn, khoảng trống công việc.  

- Phát huy hiệu quả việc ứng dụng công nghệ thông tin trong điều hành, xử lý 

công việc thông qua việc sử dụng phần mềm quản lý văn bản, hồ sơ công việc, hệ 

thống thư điện tử. Thực hiện hiệu quả công tác số hóa cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử 

theo Nghị định 87/2020/NĐ-CP ngày 28/7/2020 của Chính phủ về Cơ sở dữ liệu hộ 

tịch điện tử; đăng ký hộ tịch trực tuyến. Triển khai Số hóa cơ sở dữ liệu hộ tịch giai 

đoạn 4. Đẩy mạnh các hoạt động theo dõi thi hành pháp luật tại địa phương, nhập 

kịp thời số liệu các biểu mẫu báo cáo trên hệ thống báo cáo của Chính phủ và Hệ 

thống báo cáo của tỉnh, huyện theo quy định. 

- Nâng cao chất lượng hoạt động của Trung tâm Phục vụ hành chính công; 

đảm bảo giải quyết kịp thời, đúng quy định các thủ tục hành chính theo yêu cầu của 

tổ chức, công dân. 

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo; 

giải quyết kịp thời, đúng pháp luật những phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, nhất là 

những vụ việc liên quan đến đất đai, tài nguyên, môi trường; không để xảy ra tình 

trạng đơn thư tồn đọng, kéo dài, gây ảnh hưởng đến an ninh, trật tự. Đẩy mạnh 

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; đấu tranh phòng, chống tham nhũng.  

- Tiếp tục quán triệt và thực hiện nghiêm túc các chủ trương của Đảng, 

chính sách, pháp luật của Nhà nước về đảm bảo quốc phòng, an ninh và trật tự an 

toàn xã hội. Thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước về tôn giáo. 

Ủy ban nhân dân xã Ya Ly kính báo đồng chí Giám đốc Sở Xây dựng biết, 

theo dõi, chỉ đạo./. 
 

Nơi nhận: 
- Như trên;  

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- Lưu: VT - LT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
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